江政办发〔2019〕24号

柳州市柳江区人民政府办公室关于
下达2019年农业生产指导性计划的通知

各镇人民政府，区直各有关办、局，各有关单位：

为贯彻党的十九大精神，落实我区农业高质量发展要求，深化农业供给侧结构性改革，提高农业综合生产能力，促进农业增效、农民增收、农村发展。经区人民政府同意，现将2019年农业生产指导性计划下达给你们（见附件），请认真贯彻落实。

一、加强领导，全面落实计划任务

我区已把农业生产目标任务纳入年度农业目标管理，各镇各部门要提高对抓好农业生产重要性的认识，主要领导要亲自抓，分管领导要具体抓，层层落实工作目标责任制，采取鼓励、扶持、引导等措施，深化农村改革，推进农村集体产权制度改革，全面完成农村土地承包经营权确权登记颁证工作，全面落实一系列惠农强农扶农政策，充分调动农民的生产积极性。加强农田基础设施建设，开展“大棚房”专项清理整治，落实最严格的耕地保护制度，做好非洲猪瘟防控工作，禁止秸秆焚烧。
二、提质升级，提升农业综合生产能力

按照“一镇一业”“一村一品”的农业发展思路，优化调整农业生产结构，稳定水稻、桑蚕、生猪、家禽生产，做大做强双季莲藕、双季葡萄、香葱、叶菜类、青花梨、中晚熟柑橘、肉牛、肉羊、螺蛳等特色产业，大力发展富硒农业、秋冬季农业和休闲农业，培育和发展一批产业强、产品优、质量好的农业强镇强村。引进推广一批科技含量高、增产效果好的新品种、新技术、新肥料、新农药、新机具。推行农业标准化生产，推动良地良种良法良机配套，提高良种、主推技术、测土配方施肥、病虫害专业化统防统治、耕种收综合机械应用覆盖率。大力推进“三品一标”培育和认证，创建一批农业企业品牌和农产品品牌，提高农产品竞争力，增加农业效益和农民收入。
三、多措并举，完善社会化服务机制

推进土地流转，培育农民专业合作社、家庭农场、种养大户、社会化服务组织等新型农业经营主体，推进农业生产适度规模经营。支持和鼓励各类农产品加工、经营企业和产销服务组织与农户建立稳固的农产品产销关系，发展订单生产，提高经营水平和效益。加快发展经营性社会化服务组织，支持多种类型的新型农业服务主体开展代耕代种、联耕联种、土地托管、病虫害专业化统防统治和农产品烘干、运输、销售等专业化规模化服务。加强肥料、农药、种子等农业生产资料调剂，保障农资供应，强化农资市场监管，严厉打击制售假劣农资等坑农害农行为。建立和完善重大灾害应急机制，突出发挥科技减灾功能，重点防范干旱、台风、洪涝、低温冻害等自然灾害。强化病虫害监测预警，科学制定防控预案，防止重大病虫害暴发危害。各镇各部门要根据职能范围，密切配合，通力协作，认真落实扶持农业生产各项政策措施，为农业生产提供全方位的服务，全面完成农业生产指导性计划。
附件：1. 柳江区2019年粮食生产指导性计划任务分解表

2. 柳江区2019年蔬菜生产指导性计划任务分解表

3. 柳江区2019年水果生产指导性计划任务分解表

4. 柳江区2019年桑蚕生产指导性计划任务分解表
5．柳江区2019年肉类生产指导性计划任务分解表
6. 柳江区2019年水产生产指导性计划任务分解表

                 柳州市柳江区人民政府办公室

                              2019年4月18日

	附件1

	柳江区2019年粮食生产指导性计划任务分解表

	                                                                                                                 单位：万亩、公斤/亩、吨

	乡镇
	面 积
	总产量
	早 稻
	中 晚 稻
	春 玉 米
	中 晚 玉 米
	春 黄 豆
	秋 黄 豆
	薯 类

	面积
	亩产
	产量
	面积
	亩产
	产量
	面积
	亩产
	产量
	面积
	亩产
	产量
	面积
	亩产
	产量
	面积
	亩产
	产量
	面积
	亩产
	产量

	合计
	31.71
	112140.5
	13.07
	387
	50630
	13.23
	380
	50224
	2.51
	280
	6978.5
	0.76
	273.1
	2056.5
	1.07
	85.6
	903
	0.46
	79.3
	362.5
	0.61
	161
	986

	百朋
	5.49
	19462
	2.15
	390
	8385
	2.33
	385
	8971
	0.35
	285
	997.5
	0.22
	275
	605
	0.2
	90
	180
	0.09
	85
	76.5
	0.15
	165
	248

	成团
	5.85
	22432.5
	2.85
	396
	11286
	2.8
	385
	10780
	0.08
	285
	228
	0.01
	275
	27.5
	0.05
	90
	45
	0.04
	85
	34
	0.02
	160
	32

	三都
	1.97
	6679.5
	0.73
	385
	2810.5
	0.7
	380
	2660
	0.3
	280
	840
	0.06
	275
	165
	0.08
	85
	68
	0.03
	80
	24
	0.07
	160
	112

	里高
	2.35
	7867
	0.86
	385
	3311
	0.83
	380
	3154
	0.35
	280
	980
	0.05
	275
	137.5
	0.13
	85
	110.5
	0.04
	75
	30
	0.09
	160
	144

	进德
	5.41
	19591.5
	2.25
	385
	8662.5
	2.45
	380
	9310
	0.45
	280
	1260
	0.05
	275
	137.5
	0.11
	90
	99
	0.05
	80
	40
	0.05
	165
	82.5

	穿山
	6.07
	21297
	2.55
	382
	9741
	2.65
	372
	9858
	0.45
	275
	1237.5
	0.05
	270
	135
	0.28
	80
	224
	0.05
	75
	37.5
	0.04
	160
	64

	土博
	3.65
	11368
	1.18
	380
	4484
	1.12
	370
	4144
	0.5
	270
	1350
	0.31
	265
	821.5
	0.21
	80
	168
	0.15
	75
	112.5
	0.18
	160
	288

	拉堡
	0.92
	3443
	0.5
	390
	1950
	0.35
	385
	1348
	0.03
	285
	85.5
	0.01
	275
	27.5
	0.01
	85
	8.5
	0.01
	80
	8
	0.01
	160
	16

	注：薯类产量按5︰1与主粮折算。

	附件2

	柳江区2019年蔬菜生产指导性计划任务分解表

	                                                                                单位：万亩、万吨

	乡  镇
	总面积
	总产量
	各季度蔬菜计划任务

	第一季度
	第二季度
	第三季度
	第四季度

	面积
	产量
	面积
	产量
	面积
	产量
	面积
	产量

	合  计
	45
	85
	10.3
	18.8
	8.6
	16
	10.4
	20.7
	15.7
	29.5

	百  朋
	8
	12
	2
	2.8
	1.2
	3
	2.6
	3.5
	2.2
	2.7

	成  团
	8.6
	17.3
	1.5
	4.2
	1.5
	2.8
	2.1
	4.2
	3.5
	6.1

	三  都
	8.8
	17.7
	1.9
	3.5
	2.2
	3.2
	2.2
	5.5
	2.5
	5.5

	里  高
	4.1
	7.4
	0.9
	1.3
	0.8
	1.2
	0.9
	2.1
	1.5
	2.8

	进  德
	4.9
	12.1
	1.1
	2.8
	0.8
	2.2
	1.1
	2.6
	1.9
	4.5

	穿  山
	3.1
	4.6
	0.8
	0.9
	0.6
	0.8
	0.5
	0.8
	1.2
	2.1

	土  博
	5.3
	9.2
	1.5
	1.8
	1.1
	2
	0.6
	1.2
	2.1
	4.2

	拉  堡
	2.2
	4.7
	0.6
	1.5
	0.4
	0.8
	0.4
	0.8
	0.8
	1.6

	附件3

	柳江区2019年水果生产指导性计划任务分解表

	乡镇
	总面积（亩）
	其中
	总产量（吨）
	各季度水果计划任务

	投产面积（亩）
	新种面积（亩）
	柑桔面积（亩）

	第一季度
	第二季度
	第三季度
	第四季度

	产量（吨）
	产量（吨）
	产量（吨）
	产量（吨）

	合  计
	158000
	101336
	15296
	93199
	152583
	960
	6873
	65662
	79088

	百  朋
	22463
	10762
	6275
	16954
	16143
	334
	853
	3486
	11470

	成  团
	35340
	30699
	1298
	6141
	46048
	36
	20
	33384
	12608

	三  都
	8404
	5869
	100
	6910
	8804
	0
	142
	1429
	7233

	里  高
	24445
	19134
	100
	8499
	28701
	184
	491
	17253
	10773

	进  德
	16069
	9069
	2739
	12265
	13603
	254
	462
	3417
	9470

	穿  山
	26922
	14094
	3802
	21646
	21141
	116
	362
	4705
	15958

	土  博
	22744
	10992
	982
	19924
	16488
	10
	4520
	1085
	10873

	拉  堡
	1613
	1103
	0
	860
	1655
	26
	23
	903
	703

	附件4

	柳江区2019年桑蚕生产指导性计划任务分解表

	乡镇
	桑园面积（亩）
	鲜茧产量（吨）
	各季度鲜茧产量（吨）

	第一季度
	第二季度
	第三季度
	第四季度

	合计
	66620
	7450

	2767.75
	2851.25
	1831

	百朋
	3500
	356

	131.5
	137.5
	87

	成团
	1200
	152.5

	55.5
	58.5
	38.5

	三都
	1350
	171

	68
	63.5
	39.5

	里高
	26570
	2951.5

	1095
	1132.5
	724

	进德
	3200
	407.5

	150
	156.5
	101

	穿山
	2250
	270

	92.5
	105
	72.5

	土博
	28400
	3120.5

	1167.5
	1190
	763

	拉堡
	150
	21

	7.75
	7.75
	5.5

	附件5

	柳江区2019年肉类生产指导性计划任务分解表

	乡镇
	肉类总产量
	各季度肉类生产计划任务

	第一季度
	第二季度
	第三季度
	第四季度

	产量（吨）
	产量（吨）
	产量（吨）
	产量（吨）

	合计
	37179
	9595
	8776
	9221
	9587

	百朋
	6137
	1584
	1449
	1522
	1582

	成团
	4448
	1148
	1050
	1103
	1147

	三都
	3247
	838
	766
	805
	837

	里高
	2792
	721
	659
	693
	720

	进德
	3685
	951
	870
	914
	950

	穿山
	6670
	1721
	1574
	1654
	1720

	土博
	3375
	871
	797
	837
	870

	拉堡
	2746
	709
	648
	681
	708

	农场
	4080
	1053
	963
	1012
	1052

	附件6

	柳江区2019年水产生产指导性计划任务分解表

	                                                                                                                                                                                                          单位：亩、吨

	乡镇
	养殖总面积
	其中：
	养殖总产量
	其中：
	各季度生产计划任务
	网箱（河沟）养鱼

	1季度累计
	1-2季度累计
	1-3季度累计
	1-4季度累计

	池塘
	水库

	池塘
	水库
	面积
	产量
	面积
	产量
	面积
	产量
	面积
	产量

	池塘
	水库
	池塘
	水库
	池塘
	水库
	池塘
	水库
	池塘
	水库
	池塘
	水库
	池塘
	水库
	池塘
	水库
	面积
	产量

	合计
	13550
	3950
	9600
	6930
	2730
	4200
	3499
	8501
	1481
	3599
	3639
	8841
	2533
	3868
	3712
	9018
	2584
	3980
	3950
	9600
	2730
	4200
	12980
	810

	百朋
	2680
	580
	2100
	1317
	399
	918
	513
	1860
	217
	787
	534
	1934
	371
	846
	545
	1973
	379
	870
	580
	2100
	399
	918

	成团
	730
	730
	0
	511
	511
	0
	646
	0
	275
	0
	672
	0
	469
	0
	686
	0
	480
	0
	730
	0
	511
	0
	3000
	252

	三都
	1120
	350
	770
	575
	239
	336
	310
	682
	129
	289
	322
	709
	224
	310
	329
	723
	227
	319
	350
	770
	239
	336

	里高
	540
	230
	310
	293
	158
	135
	204
	274
	86
	116
	212
	286
	147
	125
	216
	291
	150
	128
	230
	310
	158
	135

	进德
	1230
	480
	750
	665
	334
	331
	425
	664
	184
	281
	442
	691
	311
	303
	451
	704
	316
	317
	480
	750
	334
	331
	9880
	550

	穿山
	6220
	950
	5270
	2959
	654
	2305
	841
	4667
	350
	1976
	875
	4853
	604
	2120
	892
	4951
	619
	2180
	950
	5270
	654
	2305
	100
	8

	土博
	770
	370
	400
	429
	254
	175
	328
	354
	139
	150
	341
	368
	237
	164
	348
	376
	242
	166
	370
	400
	254
	175

	拉堡
	260
	260
	0
	181
	181
	0
	232
	0
	101
	0
	241
	0
	170
	0
	245
	0
	171
	0
	260
	0
	181
	0

	 注：其它养殖（稻田综合种养、庭院养殖等）全区总面积5000亩，产量1900吨，在年报时统计。

公开方式：主动公开
　抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室。

  柳州市柳江区人民政府办公室                    2019年4月 18日印发

— 10 —